sanguinis dffusione controversia, letus rediit ac statim sequenti die in publico residens 

consistorio, ne Baioaria ulterius totius regni quietis inmunis esset, treugam a poximo 

pentecosten ad annum iurari fecit. Porro tanta ab ea die usque inpresentiarum toti Transalpino 

pacis iocunditas arrisit imperio, ut non solum imperator et augustus, sed et pater patrie iure 

dicatur Fridericus.,　Gesta Frederici, II, 58, S.390.
23）Gesta Frederici, Einleitung, S.1-2, Prologus operis sequentis, S.114ff. 1152-1162 年のドイツで
発給された国王証書の 60 パーセントに獅子公が証人等として現れていることも、国王と獅子
公の密な関係の現れである。Plassmann, a.a.O., S.20-21.
24）Görich, Jäger des Löwen oder Getriebener der Fürsten?, S.107.
25）Verum quia imperatorie maiestatis est rem pulllicam semper augere et numquam alicuius rei 

vel persone gratia vel in aliquo minuere, tam ex consilio quam ex iudicio principum Alberto 

marchione sententiam promulgante et ceteris principibus collaudantibus……, DFI, Nr.199, 
S.333; RIFI, 1, Nr.515.
26）桑野によれば、1162 年 にクレメンティアと獅子公の離婚により、「ヴェルフェン・ツェーリ
ンガー同盟」は崩壊していた。桑野「ヴェルフェン＝ツェーリンガー同盟の成立と崩壊」、
43-44 頁。
27）拙稿「中世盛期ドイツにおける紛争解決と国制」、106-107 頁、DFI, Nr.80, S.132-134, Nr.218, 
219, S.363-366, ヨルダン、前掲書、120-121、180-181 頁。
28）...misit per omnes fines regni sui, ut veniret ei in auxilium, et iuravit, se non recessurum a 

civitate, donec caperet eam. Ut autem hoc iuramentum ratum maneret, designavit, si forte vita 

decereret, duos imperatores, filium Conradi predecessoris sui, et post eum Heinricum ducem 

Saxonie., Auctarium Affligemense, in: MG SS 6, S.404; Boshof, Welfische Herrschaft und 

staufisches Reich, S.39; Görich, a.a.O., S.108. 
29）マティルデとの婚約とその政治的意味については、Ehlers, a.a.O., S.185-197. ヨルダン、前掲書、
195-196 頁。
30）Principes Merseburg convenerunt adversus ducem iurantes; Annales Palidenses, S.93, 

Dissensio exorta est inter Henricum ducem et Adelbertum marchionem. Wichmanus 

Magdaburgensis archiepiscopus cooperante marchione castrum ducis Haldensleve in figilia 

sancti Thome obsedit, et circumiacens provincia non parum ab exercitu gravatur.  Anno domini 

1167. Heinricus dux soluturus obsidionem, cum exercitu Haldensleve tendit, sed 

intervenientibus religiosis viris episcopis et abbatibus, pace facta utrobique discessum est, 

......Quo minime persoluto, prefati principes congregato exercitu regionem predis et incendiis 

vastant, domum ducis prope Goslariam destruunt..., Annales Stadenses, in: MG SS 16, S.346.　ヨ
ルダン、前掲書、135-141 頁をも参照。
31）Annales Palidenses, S.93, Vix tandem pace composita presentibus legatis inperatoris, videlicet 
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Mogontino episcopo et Bertoldo duce de Zaringe, terra ad tempus quievit…; RIFI, 2.Liefer.,